
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano: 7 - Número: 1596 de 28 de Novembro de 2023

DATA: 28/11/2023

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Leis, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8821421900

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Maria José da Costa Freitas

CPF: ***.358.783-**
em 28/11/2023 06:38:06
IP com n°: 192.168.0.6

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1793

aDOM 1/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1596/2023 - 28/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

ATO: 001/2023 - RESTRINGE AS ATIVIDADES FUNCIONAIS DO (A) SERVIDORA MARIA LUZIENE DE ALMEIDA 

SOUSA, QUE INDICA, POR INCAPACIDADE PARCIAL DO EXERCÍCIO DO CARGO PÚBLICO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

PORTARIA: 001/2023 - DESIGNA FISCAL DE CONTRATO O SERVIDOR QUE INDICA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 28/11/2023 06:38:06 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1793

2/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1596/2023 - 28/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ATOS NORMATIVOS - ATO: 001/2023

ATO N. º 001/2023, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Restringe as atividades funcionais do (a) servidora MARIA 
LUZIENE DE ALMEIDA SOUSA, que indica, por 
incapacidade parcial do exercício do cargo público, e dá 
outras providências.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , no uso de 

suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o requerimento da servidora público municipal, senhora MARIA LUZIENE DE 

ALMEIDA SOUSA, ocupante do cargo público de PROFESSOR FUNDAMENTAL II – 40H (REDUZIDA), requerendo a 

readaptação com fundamento no art. 23 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Limoeiro do Norte/CE (Lei 
Complementar n. º 002, de 25.02.2005);

CONSIDERANDO que, o servidor (a) deveria ser submetido (a) à Junta Médica Oficial, e esta deveria 

elaborar Laudo Médico com conclusão da situação, ressaltamos que, ante a ausência de Junta Médica Oficial, como 
consta no 
Parecer Nº 320/2023 – PGM, deve prevalecer o laudo Médico particular, que a considerou APTA com Restrições ao 
trabalho; e

CONSIDERANDO o Parecer Nº 320/2023, emitido pela Procuradoria Geral do Município (PGM), que 

opinou pelo indeferimento do pedido de readaptação, mas que fosse elaborado Ato de Restrição de Atividades por 

Incapacidade Parcial para restringir algumas atribuições/atividades da aludida servidora, conforme conclusão de 

Laudo Médico particular, devendo retornar ao trabalho, permanecendo no mesmo cargo público,

RESOLVE:

RESTRINGIR as atribuições/atividades funcionais da servidora público municipal MARIA LUZIENE DE 

ALMEIDA SOUSA, ocupante do cargo de PROFESSOR FUNDAMENTAL II – 40H (REDUZIDA), deixando de exercer 

as atividades abaixo relacionadas, ocasionada pela redução parcial de sua capacidade funcional, como constatada em 
Laudo Médico emitido por Laudo Médico Particular:

A servidora supracitada deverá permanecer no mesmo cargo de PROFESSOR FUNDAMENTAL II –
40H (REDUZIDA), apenas preservando o uso intenso e prolongado da voz, mudando as funções para que realize 
atividades complementares na educação (atividades de coordenação, sala de multimeios, projetos de Leitura e 
biblioteca).

Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Limoeiro do Norte/CE, em 24 de novembro de 2023.

MÁRCIO JOSÉ LOPES LIMA, 
Secretário de Municipal da Educação Básica

SEC. MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS - ATOS NORMATIVOS
- PORTARIA: 001/2023

PORTARIA Nº 001/2023-SEGESC

Designa Fiscal de Contrato o servidor que indica.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 28/11/2023 06:38:06 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1793

3/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1596/2023 - 28/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS 

(SEGESC), no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR a servidora LORRANA RAQUEL DE ALMEIDA GARCIA para acompanhar e fiscalizar a execução dos 

Contratos relacionados a prestação de serviços  junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, 
RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS (SEGESC) , anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 

com a execução do Contrato, bem como para atestar o recebimento de produtos/serviços no correspondente documento 
fiscal. 

Publique-se, Registre-se e cientifique-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS.

Limoeiro do Norte/CE, 27 de novembro de 2023.

José Wilson Loures de Assis,

Secretário Municipal de Gestão de Convênios, Recursos Humanos e Patrimoniais. (SEGESC)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 28/11/2023 06:38:06 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1793

4/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1596/2023 - 28/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Dilmara Amaral Silva
Prefeito(a) Interino(a)

Eriano Marcos Araujo da Costa
Procuradoria Geral do Município - PGM

Darlyson de Lima Mendes
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte - CMLN

Maria Jose da Costa Freitas
Secretaria Municipal Finanças, Orçamentos e 
Planejamento - SEFIN

Marcio Jose Lopes de Lima
Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB

Carlos Eduardo Borges Evangelista
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo -
SEINFRA

Raul Bankiza de Oliveira
Secretaria Municipal de Atividades Eco.empreend, 
Rec. Hidri. e Energ. e Meio Amb - SEMAE

Joao Dilmar da Silva
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Jorgeanna Grangeiro e Silva
Sec. Mun. de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crian e Ado e Pes. Com 
Defic. - SEMAS

Alberto de Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Desportos e Juventude -
SESPORT

Renato Maia Remigio
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Marcio Michael do Nascimento Farias
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Francisco Josimar de Souza Vieira
Superintendência de Trânsito - SUTRAN

Joao Udison Saraiva Cruz
Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e 
Habitação Social - SEPURB

Raul Bankiza de Oliveira
Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro 
do Norte - IMMAB

Jose Wilson Loures de Assis
Sec. Municipal de Gestão de Convênios, Recursos 
Humanos e Patrimoniais - SEGESC

Emanuelle Sarah Holanda Crisostomo
Secretaria Municipal de Saúde - SECSA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 28/11/2023 06:38:06 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1793

5/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2023-11-28T06:38:11+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1596/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, MARIA JOSE DA COSTA FREITAS:***.358.783-** [92E147161023311B]




